
Caderno Integrante da Edição nº 8324
Pato Branco, 7 de fevereiro de 2023

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto Água e Terra 
- IAT, a Autorização Florestal para corte de árvores na faixa de domínio da PR 475, no 
município de Verê, para implantação de rede de energia elétrica – Projeto n°1454312. 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto Água e Terra 
- IAT, a Autorização Ambiental para extensão de rede de distribuição de energia elétrica 
13,8 kV a ser instalada no município de Verê/PR. Projeto n° 1454312. 
 
 
 
 EDITAL DE LOTEAMENTO 

Diogo Lemos de Faria, Oficial do Registro de Imóveis desta cidade e Comarca de Coronel Vivida – PR, faz saber a quem possa 
interessar, para todos os fins de direito, que OLINDA BOSCHI; ONDINA GUBERT; DEONILDA SALVINI GUBERT; HUDSON 
ROQUE GUBERT; FERNANDO GUBERT; HUDSON ROQUE GUBERT;  FERNANDO GUBERT; MARIA GUBERT FARINA; DELCIO 
FARINA; DARCI GERMANO FARINA; MARINEZ FARINA KRONBAUER; DANILO FARINA; DOLVINO MARCOS FARINA; MARLENE 
FARINA; DOMINGOS FARINA; DOMINGOS GUBERT; JOÃO PAULO GUBERT; ALINE GUBERT; THIAGO MARCO GUBERT; ASV 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE-LTDA; BOSCHI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, depositam neste 
Cartório, sito a Rua Clevelândia, 421, Bairro Centro, em Coronel Vivida-PR, a documentação necessária e requereram o 
registro do LOTEAMENTO “LOTEAMENTO FAMILIA GUBERT”, nos termos da Lei nº 6.766, de 19.12.1979 e demais 
legislações atinentes à espécie. A documentação encontra-se à disposição dos interessados na sede deste cartório, 
endereço acima. IMÓVEL A SER LOTEADO: PARTE DO LOTE nº 43 do NÚCLEO BARRO PRETO, situado no perímetro urbano 
desta cidade, possuindo a área superficial de 176.617,15m², com as seguintes medidas e confrontações: AO NOROESTE: 
Por linhas secas confronta-se com Parte do Lote 43 (PMCV) do mesmo núcleo, com as quadras 01 a 04 e com as Ruas 
Haroldo L. Peres e Rua Linio Ferreira da Costa; AO LESTE: Por linhas secas confronta-se com as chácaras 07 e 08 e com a 
Rua Santa Catarina; AO SUL: Por linhas secas confronta-se com as chácaras 07 e 08, com parte do lote 43 (mat. 11.895) do 
Núcleo Barro Preto, e com a Rua Santa Catarina; AO OESTE: Por linhas secas confronta-se com lotes Parte do lote 43 (mat. 
11.895) do Núcleo Barro Preto, e com o lote 13 da quadra 05 do Loteamento Moradias da Solidariedade Novo Horizonte; 
ELEMENTOS DO PERÍMETRO: Inicia-se no marco denominado ‘O=PP’, georreferenciado no Sistema Geodésio Brasileiro, 
DATUM – SAD69, MC-51° W, coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: E=341921.371 e N=7124915.270m, 
deste, segue com o azimute de 85°00’26’’ e a distância de 468.71m até o marco 1; deste, segue com o azimute de 
334°31’44’’ e a distância de 18,48m até o marco 2; deste, segue o azimute de 81°49’31’’ e a distância de 236,46m até o 
marco 3; deste, segue com o azimute de 188°52’22’’ e a distância de 12,21m até o marco 4; deste, segue com o azimute de 
194°45’44’’ e a distância de 50,13m até o marco 5; deste, segue com o azimute de 192°48’13’’ e a distância de 16,05m até 
o marco 6; deste, segue com o azimute de 256°38’32’’ e a distância de 150,00m até o marco 7; deste, segue com o azimute 
de 167°17’04’’ e a distância de 115,85 até o marco 8, deste segue com o azimute de 50°39’45’’ e a distância de 30,24m até 
o marco 9; deste, segue com o azimute de 70°57’04’’ e a distância de 40.72m até o marco 10; deste, segue com o azimute 
de 6°31’27’’ e a distância de 30,28m até o marco 11; deste, segue com o azimute de 96°07’43’’ e a distância 41,14m até o 
marco 12; deste, segue com o azimute de 188°45’09’’ e a distância de 26,02m até o marco 13; deste, segue com o azimute 
de 200°23’55’’ e a distância de 11,05m até o marco 14; deste, segue com o azimute de 215°00’12’’ e a distância de 14,76m 
até o marco 15; deste, segue com o azimute de 228°33’03’’ e a distância de 89,33m até o marco 16; deste, segue com o 
azimute de 230°44’40’’ e a distância de 67,53m até o marco 17; deste, segue o azimute de 234°10’10’’ e a distância de 
44,28m até o marco 18; deste segue com o azimute de 236°14’23’’ e a distância de 33.39m até o marco 19; deste segue 
com o azimute de 241°05’28’’ e a distância de 38,05m até o marco 20; deste, segue com o azimute de 245°53’03’’ e a 
distância de 18,98m até o marco 21; deste, segue com o azimute de 250°11’19’’ e a distância de 59.01m até o marco 22; 
deste segue com o azimute de 256°16’30’’ e a distância de 32.53m até o marco 23; deste, segue com o azimute 261°31’07’’ 
e a distância de 69,52 até o marco 24; deste segue com o azimute de 258°27’49’’ e a distância de 17,36m até o marco 25; 
deste, segue com o azimute de 252°49’13 e a distância de 39,42m até o marco 26; deste, segue com o azimute de 
339°41’35’’ e a distância de 147,71m até o marco 27; deste, segue com o azimute de 261°04’32’’ e a distância de 127,57m 
até o marco 28; deste segue com o azimute de 354°17’30’’ e a distância de 230,76m até o marco 0=PP; ponto inicial  da 
descrição deste perímetro. Sendo a área de lotes (85.198,04m²), totalizando 219 lotes; a área de 30.420,67m², destinada 
Ao sistema viário; área de 8.702,50m² denominada de áreas institucionais; área Verde de 9.945,69m² e área de A.P.P. (Área 
de Proteção Permanente); Lotes que serão caucionados em favor do Município de Coronel Vivida-PR sendo na Quadra 01, 
Lotes 01,02 e 08; Quadra 02, Lotes 02,06,07 e 12;  Quadra 04, Lotes 02, 07, 10, 11 e 12; Quadra 07, Lotes 08 e 09; Quadra 
15 Lotes 01, 02, 03, 04, 11, 12, 13 e 14; Quadra 16, Lotes 03, 04 e 05; Quadra 17, Lotes 02, 03, 04, 05 e 06; Quadra 18, Lote 
01, 02, 03, 04 e 06. Dita área encontra-se matriculada sob nº 17.238, Livro 02, deste Registro de Imóveis, sendo de 
propriedade dos acima identificados. Tudo conforme croqui abaixo. Decorrido o prazo legal de publicação do presente 
edital, sem que haja impugnação por parte de pessoas, autoridades ou entidades interessadas, será efetuado o registro do 
já mencionado loteamento. Dado e passado na cidade de Coronel Vivida, aos trinta e um (31) dias do mês de janeiro (01) 
de dois mil e vinte três (2023). Diogo Lemos de Faria – Oficial. 

 

 

 

 

 
                                   

RRuuaa  FFeerrnnaannddoo  FFeerrrraarrii,,  995555  
8855550066--338800                                                                                      PPAATTOO  BBRRAANNCCOO                                                                                      PPAARRAANNÁÁ  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
 

CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS CARRETEANDO A SAUDADE  

 

Assembleia Geral Extraordinária 

 

Convidam-se os senhores associados do CTG CARRETEANDO A SAUDADE, a 

se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, conforme prevê o Art. 23-II do 

Estatuto Social, a realizar-se na sede social da entidade, sito à Rua Fernando 

Ferrari, 955 Bairro Bonatto CEP: 85.506-380, Pato Branco – Pr, no dia dezoito de 

fevereiro de dois mil e vente e três, (18/02/2023), sendo em primeira convocação 

às 14h e segunda convocação às 14h30min, a fim deliberarem sobre a seguinte 

ordem do dia: 

 

a) Alterações no Estatuto Social; 

 

 

Pato Branco, 15 de janeiro de 2023. 

 

 
Edson Getten 

Patrão CTG Carreteando a Saudade 
 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
DECRETO N°029/2023 

SUMÚLA: Prorroga Licença Maternidade, da 
servidora ANNA CAROLINA DANELUZ. 
 
 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;  

 

DECRETA:   

Art. 1° - Fica concedida a prorrogação da licença 

Maternidade por 60 (sessenta) dias, a servidora ANNA CAROLINA DANELUZ, com 

fundamento no artigo 1º da Lei Municipal nº 2.334/2011, de 15 de março de 2011.  

Art. 2° - A licença de que trata o artigo antecedente 

tem seu início em 13/02/2023 findando em 13/04/2023, sendo que no dia útil seguinte, deverá 

a servidora, impreterivelmente, apresentar-se para o exercício regular de suas funções.   

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 06 
DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
RAFAELA MARTINS LOSI 

PREFEITA MUNICIPAL 

  
 
 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
PORTARIA N°018/2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, RAFAELA MARTINS LOSI, no uso das suas 

atribuições legais previstas no artigo 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 
Art. 1° Designar os membros da Comissão de Apuração e Aplicação de Penalidades, bem como 

seu presidente: 

 

Jonas Santos de Paula Matrícula 15318-1 Presidente 

Ramão Marques Neto Matrícula 12947-1 Vice-presidente 

Romilda de Fátima Branco Matrícula 2186-1 Secretária 

Evandro Paulo Gustmann Matrícula 24309-1 Membro 

Luciana Pires de Campos Teixeira Matrícula 2924-6 Membro 

Letícia Fogolari de Ávila  Matrícula 3041-4 Membro 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3° Revogam-se todas as disposições em contrário, em especial a Portaria 012/2023. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 06 DE 

FEVEREIRO DE 2023. 

RAFAELA MARTINS LOSI 
PREFEITA MUNICIPAL 

  

  
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ  
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO Nº 03/2023 
O município de Coronel Vivida, torna público para conhecimento dos interessados que estará 
aberto a partir do dia 07 de fevereiro de 2023, por um prazo de 12 (doze) meses, no horário das 
08h00min as 12h00min e das 13h00min às 17h00min, a inscrição ao processo de 
CREDENCIAMENTO de Pessoa Jurídica para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
LABORATORIAIS EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, PARA ATENDER A UPA 24 HORAS, SOB 
REGIME DE PLANTÃO-SOBREAVISO, DAS 07H30MIN ÀS 22H30MIN (NOS SÁBADOS, 
DOMINGOS E FERIADOS) E DAS 18H00MIN ÀS 22H30MIN (DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA – 
DIAS ÚTEIS), nos moldes da Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, art. 25, “caput”. 
O valor total estimado é de R$ 341.946,40. O edital está disponível para retirada na sede do 
Município de Coronel Vivida, sito a Praça Ângelo Mezzomo, s/n, Coronel Vivida, Paraná ou 
através do site www.coronelvivida.pr.gov.br e informações (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 06 de 
fevereiro de 2023. Juliano Ribeiro, Presidente da Comissão Permanente de Licitação.  
 
 
 

 
 
 

PORTARIA N° 025/2023 DATA: 06/02/2023 SÚMULA: “Altera Símbolo/Nível CC de Maristela 
Aparecida Lopes Paulek .“ Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: ART. 1°-  ALTERAR os 
vencimentos de Maristela Aparecida Lopes Paulek, matrícula nº 849-4, Ocupante do cargo em 
Comissão de Chefe de Gabinete, para os vencimentos correspondentes ao Símbolo/Nível CC-1 
da tabela de Vencimentos para cargos de Provimento em Comissão, constantes no anexo II da 
Lei Municipal nº 37/2005; ART. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, 
em 06 fevereiro de 2023. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
AVISO  DE  TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Impermeabilização da
superfície do tanque pulmão, localizado no Aterro Sanitário no Município de
Pato  Branco,  com  geomembrana  (manta  termoplástica  lisa)  tipo  PEAD,
e=1mm  e  Construção  da  casa  de  bombas  com  área  de  12,50m²  e
instalações  elétricas  no  Aterro  Sanitário,  no  Município  de  Pato  Branco,
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 176.323,25
RECEBIMENTO DE ENVELOPES E ABERTURA:  até as  09 HORAS DO
DIA 02 DE  MARÇO DE 2023 junto  ao Protocolo  de  Licitações,  anexo  à
Divisão de Licitação do Município de Pato Branco. A abertura dos Envelopes
nº  01  -  Documentos  de  Habilitação,  dar-se-á  na  sala  de  abertura  de
licitações, às 09h15m do mesmo dia. 
O  Edital  e  seus  anexos  poderão  ser  obtidos  no  site
www.patobranco.pr.gov.br.   Demais  informações  pelo  e-mail:
licitacao2@patobranco.pr.gov.br/licita@patobranco.pr.gov.br.  Thais  Love  -
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

RENOVAÇÃO: 
TERMO DE CESSÃO DE USO TEMPORÁRIA DE VEÍCULO 

O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica com CNPJ 76.995.430/0001-52, com 
sede a Avenida Manoel Ribas, n° 620 de Itapejara D’Oeste, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Vilmar Schmoller, residente e domiciliado no Município, portador da cédula de identidade nº 
5.384.665-3 SSP/PR e do CPF nº 786.910.449-34, doravante denominado PERMITENTE, e a Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais inscrita no CNPJ nº 80.872.856/0001-96, com sede na Rua Abilon de 
Souza Naves, 527, Centro – Itapejara D'Oeste/PR, representada pelo Senhor Pompilio Deon, portador do 
CPF nº 353.883.589-68, denominada PERMISSIONARIA, resolvem celebrar a “RENOVAÇÃO” do 
Termo de Sessão de Uso autorizado pela Lei Nº 1846/2019, de 11.02.2019, mediante as cláusulas e 
condições seguintes: CLAUSULA PRIMEIRA: O PERMITENTE cede á PERMISSIONARIA para 
uso exclusivo desta, 01 (um) Micro-ônibus 0 km, Marca Marcopolo/Volare VBL ON, Cor Branca, 
Renavam 01177744799, Placa BCT-4J58, ano de fabricação/Modelo 2018/2019, número do motor 
36627725 com 152 CV, Chassi 93PB43M32KC060702, capacidade para 28 passageiros, e adaptado para 
transporte de alunos com necessidades especiais, com rampa de elevação eletrônica.  CLAUSULA 
SEGUNDA – DO PRAZO: O presente termo fica renovado para mais 02 (dois) anos, conforme Art. 4º da 
Lei Municipal Nº 1846/2019 de 11.02.2019, que terá sua vigência até 31 de dezembro de 2024, podendo 
ser renovado se assim convencionarem as partes. Parágrafo Único – A PERMISSIONÁRIA deverá 
comunicar ao PERMITENTE, por escrito, sua intenção em renovar este termo, 30 (trinta) dias antes de 
findo o prazo previsto nesta cláusula. CLAUSULA TERCEIRA – As partes signatárias deste Termo 
Aditivo ratificam, por inteiro todas as demais cláusulas, Sub cláusulas e disposições do Termo de Cessão 
de Uso Original, as quais permanecem válidas e exigíveis, ressalvadas as partes expressamente alteradas 
por este instrumento. Itapejara D’Oeste, Paraná, 02 de janeiro de 2023. 

Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal, 

Permitente. 

Pompilio Deon, 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais  

Permissionária. 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
 

PORTARIA Nº 14, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

A Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro nas disposições contidas no inciso II do artigo 37 da Constituição Federal; 
inciso II do artigo 14 da Lei n° 1.245, de 17 de setembro de 1993 e alínea “a” do inciso XXX do artigo 31 da 
Resolução nº 1, de 8 de janeiro de 2014. 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° Nomear ANGELO RODOLFO DE MOURA GUEDES, portador da Cédula de 
Identidade n° 9.703.669-1, expedida pela Secretaria da Segurança Pública do Estado do Paraná e do CPF 
n° 064.426.309-19, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, lotado no 
gabinete do vereador Eduardo Dala Costa, a partir da data de 7 de fevereiro de 2023. 

 
             Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete da Presidência, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2023. 
 

Thania Maria Caminski Gehlen 
Presidente 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR    
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023  

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM – LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, SENDO 03 COLHEDORAS DE FORRAGEM, PARA 
ATENDIMENTO AOS AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - 
PR, DECORRENTE DO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA E 
A SEAB (SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO), CONVÊNIO Nº 
275/2021. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00min do dia 08 de fevereiro de 
2023 até às 08h00min do dia 27 de fevereiro de 2023. Abertura das propostas após as 08h00min 
do dia 27 de fevereiro de 2023. Início da disputa de preços às 09h30min do dia 27 de fevereiro 
de 2023. VALOR MÁXIMO TOTAL: R$ 247.500,00. Prazo de entrega: 30 dias. Os procedimentos 
para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site www.bll.org.br. O edital está 
disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou www.bll.org.br. Informações: (46) 3232-
8300. Coronel Vivida, 06 de fevereiro de 2023. Juliano Ribeiro, Presidente da CPL. 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01/2023 - CONTRATO Nº 349/2022 

TOMADA DE PREÇOS N.º 14/2022 – PROCESSO N.º 363/2022 
PARTES: Município de Pato Branco e S J PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. OBJETO: Instalação de piso 
em manta vinilica e protetor de parede, denominado “bate maca”, na Unidade de Pronto Atendimento UPA 
24h, localizada na Rua Marechal Deodoro n.º 221, Bairro Cristo Rei, Lote 01 Quadra 1449; atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde ADITAMENTO: PRAZO: As partes pactuam a prorrogação 
do prazo por mais 60 dias, ou seja, prazo de execução até 05 de abril de 2023, e prazo de vigência até 26 de 
julho de 2023. VALOR: Acréscimo de R$ 157.262,70. O valor total do contrato passa de R$ 314.726,00 para 
R$ 471.988,70. DOTAÇÃO: 1773 – 14878. ALTERAÇÃO DE FISCAL: O fiscal passa a ser Eduardo Bellei.  
Pato Branco, 03 de fevereiro de 2023. Robson Cantu – Prefeito. Silvana Gonçalves Da Silva – Representante 
Legal 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 

PORTARIA NOME ASSUNTO DATA 

071 Eva Geronice Benin Exonera a Pedido 30/01/2023 
085 Valmir José Pagnoncelli Exonera CC 03/02/2023 
089 Mauro José Sbarain Nomeia CC 03/02/2023 
096 Marilene de Souza Jacques Rodrigues Exonera a Pedido 02/02/2023 
097 Adriani Alberti Exonera a Pedido 02/02/2023 
098 Solange dos Santos Lorenzoni Exonera a Pedido 02/02/2023 
099 Vanessa Pinheiro da Silva Exonera a Pedido 02/02/2023 
100 Joziani Christofoli Exonera a Pedido 02/02/2023 
101 Cleziane Renata Pirola Schutt Exonera a Pedido 02/02/2023 
102 Cleziane Renata Pirola Schutt Exonera a Pedido 02/02/2023 
103 Eva Rozemeri Gonçalves dos Santos Exonera a Pedido 02/02/2023 
104 Jusseane Ana Rosa Exonera a Pedido 02/02/2023 
105 Gislaine Andreier Scharf Exonera a Pedido 02/02/2023 
106 Jesse Somokovitz Exonera a Pedido 02/02/2023 
A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima, encontra (m)-se disponível (eis) no seguinte endereço eletrônico: 
www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição dos dias 06 e 07 de fevereiro de 2023, conforme Lei Complementar nº 70, de 
06 de julho de 2017. 
 

 
 
TERMO HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 32/2022–PROCESSO N.º 48/2022 
OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus novos para a manutenção da frota do 
CIRUSPAR/SAMU 192 Sudoeste/PR., para as empresas: 

NOME DO FORNECEDOR CNPJ 
J.E. PNEUS LTDA 48.910.213/0001-87 
MGB PNEUS IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA 20.183.508/0001-80 
SO PNEUS COMERCIAL AUTOMOTIVO LTDA 30.484.520/0001-88 
TEREZA PNEUS LTDA 01.179.914/0001-24 

Pato Branco, 03 de Fevereiro de 2023. Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR. 
 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PRANÁ – CIRUSPAR 

Extrato da Ata de Registro de Preços n°006/2023 – Pregão Eletrônico n.º 30/2022 
PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR e Seco Ambiental, Serviços, 
Pesquisas e Construtora Ltda. CNPJ: 33.614.013/0001-00. OBJETO Formação de registro de preços para a prestação de serviços 
de desinsetização e desratização de estruturas físicas e limpeza de caixas de água do CIRUSPAR/SAMU 192 Sudoeste/PR.VALOR 
TOTAL ESTIMADO PARA 12 MESES: R$ 3.037,50. PAGAMENTO Em até trinta (30) dias da data de confirmação da 
prestação do serviço na respectiva Nota Fiscal atestada pelo servidor responsável. DOT.  03.01.2.003.3.3.90.39.00.00.00.00.1001 – 
Manutenção da Coordenação de Administração, 3.3.90.39.99.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
FISCALIZAÇÃO Setor de Patrimônio do CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pato Branco – PR. Pato Branco, 02 de fevereiro de 
2023. Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR e Bruno José da Silva Inácio – Representante Legal de Seco Ambiental, Serviços, 
Pesquisas e Construtora Ltda. 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PRANÁ – CIRUSPAR 
Extrato da Ata de Registro de Preços n° 005/2023 – Pregão Eletrônico n.º 30/2022 

PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR e Valter José Duarte Imunização 
e Controle de Pragas Urbanas - ME CNPJ: 18.850.814/0001-80. OBJETO: Formação de registro de preços para a prestação de 
serviços de desinsetização e desratização de estruturas físicas e limpeza de caixas de água do CIRUSPAR/SAMU 192 
Sudoeste/PR.VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 MESES: R$ 1.998,00.  PAGAMENTO: Em até trinta (30) dias da data de 
confirmação da prestação do serviço na respectiva Nota Fiscal atestada pelo servidor responsável. DOT.  
03.01.2.003.3.3.90.39.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação de Administração, 3.3.90.39.99.99.00.00 – Demais Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica FISCALIZAÇÃO: Setor de Patrimônio do CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pato Branco – PR. 
Pato Branco, 02 de Fevereiro de 2023. Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR e Jair Henrique de Paula – Representante Legal 
de Valter José Duarte Imunização e Controle de Pragas Urbanas - ME 
 

 
 
TERMO HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 30/2022–PROCESSO N.º 58/2022 
OBJETO: Formação de registro de preços para a prestação de serviços de desinsetização e desratização de estruturas físicas e 
limpeza de caixas de água do CIRUSPAR/SAMU 192 Sudoeste/PR, para as empresas: 

NOME DO FORNECEDOR CNPJ 
VALTER JOSÉ DUARTE IMUNIZAÇÃO E CONROLE DE PRAGAS URBANAS 18.850.814/0001-80 
SECO, AMBIENTAL, SERVIÇOS, PESQUISAS E CONTRUTORA LTDA 33.614.013/0001-00 

Pato Branco, 02 de Fevereiro de 2023. Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR. 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2023 
A coordenadora do Conselho de Secretários do Consórcio Intermunicipal 
de Saúde, Sr.ª Saliane Pegoraro no uso de suas atribuições legais, 
convoca os Senhores Secretários Municipais de Saúde, para a Reunião 
n.º 001/2023 a realizar-se no dia 16 de fevereiro de 2023, às 13h30min, 
no Auditório do Consórcio Intermunicipal de Saúde, sito à Rua Afonso 
Pena, nº. 1902 - Bairro Anchieta - CEP 85.501-530 - Pato Branco/PR.  
A íntegra encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.conims.com.br/  

 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   7 de fevereiro de 2023PUBLICAÇÕES LEGAISB2

 Edição nº 8324

Página: 1
03/02/2023 09:36

Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Atualizada

 2.821.234,72  4.288.174,22  5.522.539,92  5.992.449,32  5.198.842,43  4.924.207,42

 4.511.164,56  4.920.592,25  5.429.349,93  5.642.298,20  6.335.657,03  1.721.490,00  57.308.000,00  57.308.000,00

 1.464.459,51  2.249.716,57  2.897.305,20  3.143.835,07  2.727.482,90  2.583.400,38

 2.366.704,58  2.581.503,74  2.848.414,67  2.960.134,32  3.323.893,06  903.150,00  30.050.000,00  30.050.000,00

 31.797,36  47.079,27  60.631,20  65.790,27  57.077,37  54.062,19

 49.527,45  54.022,50  59.608,08  61.946,01  69.558,30  18.900,00  630.000,00  630.000,00

 1.324.977,85  1.991.378,38  2.564.603,52  2.782.823,98  2.414.282,16  2.286.744,85

 2.094.932,53  2.285.066,01  2.521.327,18  2.620.217,87  2.942.205,67  799.440,00  26.628.000,00  26.628.000,00

 1.420.375,18  407.721,41  525.085,44  569.764,61  494.308,18  468.195,71

 428.923,47  467.852,00  516.224,91  536.472,13  602.396,96  163.680,00  6.601.000,00  6.601.000,00

 1.379.492,86  347.190,92  447.131,04  485.177,12  420.922,99  398.687,18

 365.245,32  398.394,50  439.585,95  456.827,26  512.964,86  139.380,00  5.791.000,00  5.791.000,00

 40.882,32  60.530,49  77.954,40  84.587,49  73.385,19  69.508,53

 63.678,15  69.457,50  76.638,96  79.644,87  89.432,10  24.300,00  810.000,00  810.000,00

 33.361,98  49.395,87  63.614,64  69.027,57  59.885,94  56.722,39

 51.964,52  56.680,75  62.541,18  64.994,15  72.981,01  19.830,00  661.000,00  661.000,00

 4.274.971,88  4.745.291,50  6.111.240,00  6.631.241,50  5.753.036,55  5.449.125,52

 4.992.052,55  5.445.125,00  6.008.116,02  6.243.764,48  7.011.035,00  1.905.000,00  64.570.000,00  64.570.000,00

 -  2.193.000,00

 -  1.411.000,00

 -  782.000,00

 -  407.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total da Unidade Gestora 0

Unidade Gestora: 4 - CAMARA MUNICIPAL

Despesas Correntes

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

Prefeitura Munic de Itapejara D´Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro/2023

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS, 03/Fev/2023, 09h e 35m.

Página: 2
03/02/2023 09:36

Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Atualizada
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Munic de Itapejara D´Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro/2023

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada

 -  407.000,00

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  2.600.000,00

TOTAL GERAL  4.274.971,88  4.745.291,50  6.111.240,00  6.631.241,50  5.753.036,55  5.449.125,52

 4.992.052,55  5.445.125,00  6.008.116,02  6.243.764,48  7.011.035,00  1.905.000,00  64.570.000,00  67.170.000,00

INVESTIMENTOS

Total da Unidade Gestora 4

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS, 03/Fev/2023, 09h e 35m.

 
 
 
 

 
Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar  
DECRETO Nº 017/2023 
DATA: 03/02/2023 
SÚMULA: Altera o Cronograma Financeiro para o Exercício Financeiro de 2022. 

 
  

Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar  
DECRETO N° 018/2023 
DATA: 01.02.2023 
SÚMULA: Revoga os Decretos Municipais n° 027/2021,  135/2021, 016/2022, 
095/2022 e 145/2022, e da outras providências. 
 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 001/2023 
REFERENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2023 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: KARKLIN PROJETOS ESTRUTURAIS E ENGENHARIA LTDA 
CNPJ/MF: 82.441.833/0001-52 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em elaboração de projeto estrutural, elétrico, hidráulico, arquitetônico, telefonia, internet 
e prevenção de incêndio, para reforma e construção do Centro de Eventos no Parque de Exposição Miguel Arley Reis, conforme solicitação 
da Secretaria de Obras Públicas, Planejamento e Projetos para o município de Mangueirinha- PR 
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 06.01.2.012.3.3.90.39.00.00.00 (109) 
EXECUÇÃO: conforme edital 
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias 
DATA DE ASSINATURA: 26 de janeiro de 2023 
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO DE CONTRATOS  
 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2023 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2022 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: NEOSOFT – PROJETOS E SOLUCOES LTDA 
CNPJ/MF: 12.202.125/0001-83 
OBJETO: Contratação de empresa para consultoria/assessoria técnica previdenciária, contábil e jurídica, contemplando ferramenta 
informatizada para apuração do fluxo de aposentadoria dos servidores municipais, bem como consultoria técnica contábil e jurídica para 
as alterações do Plano de Cargos e Salários dos Servidores Municipais e para proposta de Reforma Administrativa visando atender as 
necessidades legais 
VALOR: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 07.02.3.029.3.3.90.39.00.00.00.00 (183), 05.01.2.006.3.3.90.39.00.00.00.00 (061) 
EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO DE CONTRATOS  
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: E. MALACARNE FERRARI TRANSPORTE ME 
CNPJ: º 26.777.851/0001-39 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
010/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 011/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: IVAN BERTOLDO TRANSPORTES LTDA  
CNPJ: º 30.298.957/0001-27 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
011/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 012/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: JORGE ALVIM ROCHA – TRANSPORTE ESCOLAR - ME 
CNPJ: º 44.392.088/0001-00 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
012/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 013/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: JOSE LUCAS ALVES TRANSPORTE ESCOLAR-ME 
CNPJ: º 32.672.615/0001-50 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
013/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 014/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: M. BOSSA TRANSPORTES-ME 
CNPJ: º 26.881.582/0001-56 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
014/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 015/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: SABRINA MENDES TRANSPORTES LTDA 
CNPJ: º05.464.211/0001-07 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
015/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 016/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: NILSON GONSALVES DOS SANTOS 05033746952 
CNPJ: º31.599.576/0001-40 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
016/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 018/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: TRANS-ITÁ – TRANSPORTES E TURISMO LTDA 
CNPJ: º 27.036.614/00-80 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
018/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 019/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: VALDIR LUIZ RZEZNIK – TRANSPORTES – ME 
CNPJ: º 07.186.483/0001-00 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
019/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 020/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: VENICIO MACHADO DE OLIVEIRA - TRANSPORTE ESCOLAR - ME 
CNPJ: º 44.392.078/0001-74 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
020/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 021/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: Z. M DE RAMOS DA FONSECA TRANSPORTE-ME 
CNPJ: º 26.945.609/0001-27 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
021/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 023/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: RAFAEL JÚLIO DA SILVA SLONGO-TRANSPORTE ESCOLAR 
CNPJ: º 27.027.179/0001-27 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
023/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 024/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: PEDRO DA CRUZ RIBEIRO TRANSPORTES-ME 
CNPJ: º 11.402.554/0001-31 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
024/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 139/2021- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: BETHA SISTEMAS LTDA 
CNPJ: 00.456.865/0001-67 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo o reajuste do termo contratual n° 139/2021-PMM, com amparo legal no 
artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993 e, na Cláusula Vigésima Oitava do mesmo, a qual estabelece que o valor contratual poderá ser 
revisto para mais ou para menos, na superveniência da legislação Federal, Estadual ou Municipal ou de ato ou fato que altere ou modifique 
a relação que as partes pactuaram inicialmente, de forma a manter o equilíbrio econômico financeiro do contrato na forma prevista na Lei 
nº 8.666/93. 
DO VALOR: Com base no índice IPCA apurados nos últimos 12 meses, reajusta-se o valor unitário de cada item em 5,9% (cinco vírgula 
nove por cento). 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de dezembro de 2022 
Mangueirinha 16 de dezembro de 2022 
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 184/2019- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA 
CNPJ: 00.903.586/0001-02 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Vigência e Execução do Contrato nº 127/2018– PMM, 
com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993, pareceres e justificativa em anexo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA – 30 de agosto de 2023 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2022 
Mangueirinha 30 de agosto de 2022 
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 003/2023 
REFERENTE DISPENSA N.º 002/2023 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: FABIANO ROQUE DE ASSIS 07606731950 
CNPJ/MF: 32.768.184/0001-20 
OBJETO: Aquisição de Nota Nota Fiscal de Produtor Rural, em formulário continuo autocopiativo com 4 vias, para atender a demanda da 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente desta Municipalidade. 
VALOR: R$ 17.380,00 (dezessete mil trezentos e oitenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12.02.2.058.3.3.90.30.00.00.00.00 (518). 
EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 
DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2023. 
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO DE CONTRATOS  
 
ERRATA 
RETIFICA-SE A PUBLICAÇÃO DO DIA 14 e 15 de janeiro de 2023, EFETUADA NO DIÁRIO DO SUDOESTE, PÁGINA B3, PASSANDO 
A VIGER A SEGUINTE REDAÇÃO: 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 070/2021- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: ALTO URUGUAI – ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE CIDADE LTDA  
ONDE SE LÊ: CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo o aumento de 90 (noventa) dias do prazo de execução e 
vigência do termo contratual n° 070/2021-PMM para, com amparo legal na Cláusula quarta e décima quinta do mesmo, na forma prevista 
na Lei nº 8.666/93. 

LEIA-SE: CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo o aumento de 120 (cento e vinte) dias do prazo de execução e 
vigência do termo contratual n° 070/2021-PMM para, com amparo legal na Cláusula quarta e décima quinta do mesmo, na forma prevista 
na Lei nº 8.666/93. 
Mangueirinha, 16 de janeiro de 2023. 
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: A. DA SILVA FERREIRA – BAR E TRANSPORTES 
CNPJ: 12.160.862/0001-60 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
001/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993.  
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: A. PALOSCHI – TRANSPORTES – ME 
CNPJ: º 26.780.286/0001-69 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
002/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: ADEMIR MENDES- TRANSPORTE ESCOLAR - ME 
CNPJ: º10.570.193/0001-70 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
003/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 004/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: ADENILSON FERREIRA DOS SANTOS TRANSPORTES – ME 
CNPJ: º03.130.529/0001-18 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
004/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: CLAILTON S. DE PAULA – TRANSPORTE ESCOLAR – ME 
CNPJ: º19.523.963/0001-06 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
006/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 007/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: CLARISSE DANIELA STEIL TRANSPORTES 
CNPJ: º38.346.293/0001-36 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
007/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 008/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: DAIANE DE SOUSA BORTOKOSKI 07676169950 
CNPJ: º36.933.523/0001-38 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a Prorrogação de Prazo e Vigência para 12 (doze) meses, do Contrato n.º 
008/2022 – PMM, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PRANÁ – CIRUSPAR 
Extrato da Ata de Registro de Preços n° 007/2023 – Pregão Eletrônico n.º 32/2022 

PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR e Tereza Pneus Ltda - EPP. 
CNPJ: 01.179.914/0001-24. OBJETO Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus novos para a 
manutenção da frota do CIRUSPAR/SAMU 192 Sudoeste/PR.VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 MESES: R$ 3.580,16.  
PAGAMENTO Em até trinta (30) dias após a entrega dos itens, e apresentação da respectiva Nota Fiscal.  DOT.  
03.01.2.003.3.3.90.30.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação de Administração, 3.3.90.30.39.01.00.00 – Pneus. 
FISCALIZAÇÃO:  Coordenador de Almoxarifado e Frota do CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pato Branco – PR. Pato Branco, 
03 de Fevereiro de 2023. Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR e Maria Terezinha dos Anjos Senff – Representante Legal de  
Tereza Pneus Ltda - EPP 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PRANÁ – CIRUSPAR 
Extrato da Ata de Registro de Preços n° 008/2023 – Pregão Eletrônico n.º 32/2022 

PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR e MGB Pneus Importação e 
Distribuição Eireli - EPP. CNPJ: 48.910.213/0001-87. OBJETO Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição 
de pneus novos para a manutenção da frota do CIRUSPAR/SAMU 192 Sudoeste/PR.VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 
MESES: R$ 81.999,80.  PAGAMENTO Em até trinta (30) dias após a entrega dos itens, e apresentação da respectiva Nota Fiscal.  
DOT.  03.01.2.003.3.3.90.30.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação de Administração, 3.3.90.30.39.01.00.00 – Pneus. 
FISCALIZAÇÃO:  Coordenador de Almoxarifado e Frota do CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pato Branco – PR. Pato Branco, 
03 de Fevereiro de 2023. Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR e Rodrigo Antônio Barbon – Representante Legal de  
MGB Pneus Importação e Distribuição Eireli – EPP. 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PRANÁ – CIRUSPAR 
Extrato da Ata de Registro de Preços n° 009/2023 – Pregão Eletrônico n.º 32/2022 

PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR e Só Pneus Comercial 
Automotivo Ltda - EPP. CNPJ: 30.484.520/0001-88. OBJETO Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de 
pneus novos para a manutenção da frota do CIRUSPAR/SAMU 192 Sudoeste/PR.VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 
MESES: R$ 18.760,00.  PAGAMENTO Em até trinta (30) dias após a entrega dos itens, e apresentação da respectiva Nota Fiscal.  
DOT.  03.01.2.003.3.3.90.30.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação de Administração, 3.3.90.30.39.01.00.00 – Pneus. 
FISCALIZAÇÃO:  Coordenador de Almoxarifado e Frota do CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pato Branco – PR. Pato Branco, 
03 de Fevereiro de 2023. Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR e Volmir Nazareno Rech – Representante Legal de  
Só Pneus Comercial Automotivo Ltda - EPP. 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PRANÁ – CIRUSPAR 
Extrato da Ata de Registro de Preços n° 010/2023 – Pregão Eletrônico n.º 32/2022 

PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR e J.E Pneus Ltda. CNPJ: 
48.910.213/0001-87. OBJETO Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus novos para a manutenção 
da frota do CIRUSPAR/SAMU 192 Sudoeste/PR.VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 MESES: R$ 2.312,00.  
PAGAMENTO Em até trinta (30) dias após a entrega dos itens, e apresentação da respectiva Nota Fiscal.  DOT.  
03.01.2.003.3.3.90.30.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação de Administração, 3.3.90.30.39.01.00.00 – Pneus. 
FISCALIZAÇÃO:  Coordenador de Almoxarifado e Frota do CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pato Branco – PR. Pato Branco, 
03 de Fevereiro de 2023. Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR e Maria Edite Silva Aqsenen – Representante Legal de J.E 
Pneus Ltda. 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2023.

Processo Licitatório Nº 02/2023 – HOMOLOGADO EM: 03/02/2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 06/02/2023 à 05/02/2024).

DETENTORA: LETICIA MARIA PALHARIM AGROPECUARIA - ME – CNPJ: 31.047.654/0001-02.

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de Sêmen bovino e fornecimento de exames 
laboratoriais e vacinas e outros a ser utilizada conforme necessidade do município e conforme quantidades, 
especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 
01/2023, seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente de transcrição, e conforme descrito 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QTDE. UND. MARCA VALOR 
UNI. R$

VALOR TOTAL 
DO ITEM R$

1

SÊMEN BOVINO PROVADO DA RAÇA HOLANDÊS PRETO E 
BRANCO, COM BASE NA PROVA AMERICANA (USDA) OU 
INTERBULL, PROVA A PARTIR DE AGOSTO DE 2022 QUE 
ATENDA AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
Leite maior ou igual a 850 libras; Confiabilidade para leite maior 
ou igual a 95%; TPI maior ou igual a 2500; Porcentagem de 
Proteína positiva; Porcentagem de Gordura positiva; CCS menor 
ou igual a 3,0; Composto de úbere maior ou igual a 1,30; 
Facilidade de parto menor ou igual a 2.2; Vida produtiva maior
ou igual a 2,0. ACONDICIONADAS EM PALHETAS MÉDIAS DE 
0,25 OU 0,50ML.

1.000 Doses WILLIE 15,00 15.000,00

2

SÊMEN BOVINO PROVADO, DA RAÇA JERSEY, COM BASE 
NA PROVA AMERICANA (USDA) OU INTERBULL, PROVA A 
PARTIR DE AGOSTO DE 2022 QUE ATENDA AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MINIMAS: JPI maior ou igual a 120; Leite 
maior ou igual a 1000 libras; Porcentagem de Gordura e 
Proteína positivo; Vida produtiva maior ou igual a 4,5; 
Composto de úbere maior ou igual 3,0; CCS menor ou igual a 
3,0. ACONDICIONADAS EM PALHETAS MÉDIAS DE 0,25 OU 
0,50ML.

300 Doses BREGO 32,40 9.720,00

3

SÊMEN BOVINO PROVADO DA RAÇA HOLANDÊS PRETO E 
BRANCO MOCHO PP, COM BASE NA PROVA AMERICANA 
(USDA) OU INTERBULL, PROVA A PARTIR DE AGOSTO DE 
2022 QUE ATENDA AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: Leite maior ou igual a 1000 libras; Confiabilidade 
para leite maior ou igual a 80%; TPI maior ou igual a 2500; 
Porcentagem de Proteína maior ou igual a 0,0; Porcentagem de 
Gordura maior ou igual a 0,0; CCS menor ou igual a 3,0; 
Composto de úbere maior ou igual a 1,00; Facilidade de parto 
menor ou igual a 2.2; Vida produtiva maior ou igual a 2,5. 
ACONDICIONADAS EM PALHETAS MÉDIAS DE 0,25 OU 0,50ML.

1.000 Doses WYLEE- PP-
RC 35,40 35.400,00

4 LUVAS ESPECIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, 
descartáveis, 80 cm de comprimento, para 5 dedos. 5.000 Unid AGROZTEC 0,70 3.500,00

5
BAINHA FRANCESA PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
BOVINA, utilizável com palhetas 0,25ml e 0,50 ml para 
aplicador universal com anel.

2.000 Unid AGROZTEC 0,65 1.300,00

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 64.920,00 (Sessenta e Quatro Mil e Novecentos e Vinte Reais).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração Municipal 

durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. 
3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-

se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a 
preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária n.º 10.00 – Departamento de Agricultura Pecuária 
e Meio Ambiente; 10.01 – Divisão Fomento Agrícola Pecuária e Meio Ambiente; 20606000132.037; Desenvolvimento de Ações 
Voltadas ao Setor Agropecuário; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa 1449.

Bom Sucesso do Sul, 06 de Fevereiro de 2023.

EDSON DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal em Exercício

 

 
 
 

–

–

Município de Itapejara D’Oeste
A integra se encontra no site: ht-
tps://www.diariomunicipal.com.br/
amp/pesquisar 
DECRETO Nº 019/2023
DATA: 03.02.2023
SÚMULA: Abre Crédito Adicio-
nal Suplementar e dá outras provi-
dências.
DECRETO Nº 020/2023
DATA: 03.02.2023
SÚMULA: Abre Crédito Adicio-
nal Suplementar e dá outras provi-
dências.

MUNICIPIO DE CORONEL VIVI-
DA ESTADO DO PARANÁ.
Edital nº. 034/2023 de 06/02/2023 
– Concurso Público nº. 001/2022 
de 30/05/2022 Súmula: Exclusão 
do Candidato convocado através do 
Edital nº.  031/2023 de 02/02/2023.
A publicação na íntegra dos atos aci-
ma encontra-se disponível no se-
guinte endereço eletrônico: http://
www.diariomunicipal.com.br/amp/  
-  conforme autorizado pela Lei Mu-
nicipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto 
nº 7691, de 14 de julho de 2021.



B3
 Edição nº 8324

DIÁRIO DO SUDOESTE
7 de fevereiro de 2023 PUBLICAÇÕES LEGAIS

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 035/2023 de 06/02/2023 – Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022 Súmula: Convocação de 
candidatos habilitados no Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022  

Cargo Público: Agente Comunitário de Saúde - Central 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
N. Inscrição Lotação Funcional 

1 4º MARIA ELZA DE PAULA BIESEK 175518 Secretaria Municipal de Saúde. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
RESUMO DE CONTRATOS 

Referente ao Edital: Pregão Eletrônico nº 106/2022. Objeto: contratação de empresa para a prestação de 
serviços de transporte escolar. Prazo de prestação de serviços: 12 meses, de 06.02.2023 a 05.02.2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. CONTRATADAS: 

CONTRATO CONTRATADA CNPJ nº VALOR 
TOTAL 

18/2023 G. P. BELEI - TRANSPORTES LTDA 19.000.042/0001-50 174.915,84 
19/2023 JOSE VALDIR DE PAULA & CIA LTDA 19.332.486/0001-93 191.757,28 
20/2023 BONASSI E TASCA TRANSPORTES LTDA  04.740.339/0001-85 189.624,88 

Coronel Vivida, 03 de fevereiro de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
CONTRATO n° 21/2023 – Tomada de Preços nº 01/2023 – Contratante: Município de Coronel Vivida. 
Contratada: JIRAU ALTO INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 12.876.608/0001-63. 
Objeto: contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para a EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM FRESAGEM NA RUA DA LIBERDADE, com área de 5.297,74 m², 
conforme projetos, planilhas e memoriais em anexo. Valor total: R$ 528.039,35. Prazo de execução: 30 dias, 
da ordem. Prazo de vigência: 12 meses. Coronel Vivida, 03 de fevereiro de 2023. Anderson Manique Barreto, 
Prefeito. 
 
 

 
 

 

 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
ASSUNTO 

Portaria  nº 005 de 06/02/2023 Torna sem efeito Portaria nº 002/2023. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  

 
 

 
 
 

–

–

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2022 – REGISTRO DE PREÇO Nº 76/2022

Processo Licitatório Nº 132/2022 – HOMOLOGADO EM: 01/02/2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 02/02/2023 à 01/02/2024).

DETENTORA: AKIRA COMERCIAL LTDA - ME – CNPJ: 25.106.928/0001-86.

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos de proteção individual-
EPI`S, a ser utilizada conforme necessidade do município e conforme quantidades, especificações e condições descritas 
no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 90/2022, seus anexos, que fazem parte 
do presente instrumento, independentemente de transcrição, e conforme descrito abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS UND. QTDE. MARCA VALOR 
UNIT. (R$)

VALOR TOTAL 
ITEM (R$)

22

Avental de Vinil Transparente Reforçado 120x70cm com 
Tiras Soldadas Avental de segurança confeccionado em 
PVC, com tiras de solda eletrônica CA: 33424; Proteção do 
tronco do usuário contra umidade proveniente de 
operações com uso de água.

Unid. 15 MAICOL 14,99 224,85

23

Mangote de lona 45cm fecho de contato tkvb para proteção 
do braço e antebraço contra agentes abrasivos, escoriantes 
e perfurantes, fivela fecho de contato para ajustes 
confeccionado em sarja e elástico com punho em malha; 
fácil fechamento; 45cm de comprimento; elástico nas duas 
extremidades.

Unid. 10 MAX 8,00 80,00

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 304,85 (Trezentos e Quatro Reais e Oitenta e Cinco Centavos).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 

Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária n.º 10.00 – Departamento de Agricultura, 
Pecuária e Meio Ambiente 05.00 Departamento de Obras e Serviços Rodoviários; 05.01 Divisão de Serviços 
rodoviários; 2678200052.011 Atividades operacionais da divisão de serviços rodoviários; 33.90.30 Material de 
Consumo; Despesa 797.

Bom Sucesso do Sul, 06 de Fevereiro de 2023.

EDSON DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal em Exercício

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
Extrato de Aditamento 01/2023. Contrato Nº 43/2022,
Inexigibilidade n° 15/2022, Processo nº 61/2022. PARTES: 
Município de Pato Branco e CASA DE APOIO VIVER BEM 
LTDA-ME. OBJETO: A contratação de entidade para prestação de 
serviço de acolhimento institucional de pessoa com deficiência, a 
fim de acolher a jovem Tamara Luiza Rocha Tetila, acometida por 
esquizofrenia e retardo mental leve, sem familiares ou outros 
responsáveis em condições de recebê-la, conforme Ofício nº 1699-
2018, proveniente do Juiz de direito da 1a Vara Cível da Comarca 
de Pato Branco/PR, que determinou que se firme contrato, com a 
Casa de Apoio Viver Bem LTDA - ME, situada na cidade de 
Curitiba/PR. ADITAMENTO: Do Prazo com base na Cláusula 
Terceira do Contrato em epígrafe, fica prorrogado por mais 12 
meses o prazo de vigência contratual, ou seja, até dia 22 de 
Fevereiro de 2024. Do Valor o valor será reajustado pelo índice do 
IGPM em 3,7900%, passando o valor mensal pago de R$ 3.000,00 
(três mil reais) para R$ 3.113,70 (três mil cento e treze reais e 
setenta centavos), totalizando para o período de 12 meses o valor 
de R$ 37.364,40 (trinta e sete mil trezentos e sessenta e quatro 
reais e quarenta centavos). Dotação orçamentária: 795-15650.
Permanecem em plena vigência todas as demais cláusulas e 
condições que não conflitem com o presente Termo. Pato Branco, 
02 de Fevereiro de 2023. Robson Cantu – Prefeito. Andreia 
Aparecida da Silva - Representante Legal.

 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 
Convoca Audiência Pública para Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais da Administração 
Municipal previstas para o 3º Quadrimestre/2022. 
PORTARIA Nº 019/2023, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 
Nomeação de Evandro Spegiorin para o cargo temporário de Professor Educação Física Bacharel, a 
partir de 06/02/2023 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 89/2022, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2023. 
Aditivo de prorrogação de prazo de execução. 
____________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 07 de FEVEREIRO de 2023, conforme Lei Autorizativa 
nº 927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

A Comissão Especial de Licitações, da entidade CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, no exercício das
atribuições que lhe confere ao Ato de Consórcio, torna público, para conhecimento dos interessados, que irá realizar no
dia  17/02/2023  as  08:00,  no  endereço  eletrônico  www.comprasgovernamentais.gov.br,  a  abertura  da  sessão  pública
conforme especificado no Edital de Licitação Nº 3/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO.

A íntegra do Edital está disponível no endereço: www.conims.com.br
Objeto  do  processo:  FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  PARCELADA  DE  PRODUTOS  E
UTENSÍLIOS DE HIGIENE E LIMPEZA, ANTISSÉPTICOS E EPIS EM GERAL, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

Pato Branco, 06 de Fevereiro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 3/2023
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS

Lhuanna Gabriela Vardânega Périco
Pregoeira

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 023 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023 
Súmula: Dispõe sobre a fixação do valor para pagamento de Requisições 
de Pequeno Valor / RPV decorrentes de ações judicias, nos termos do art. 
100, §§ 3º e 4º da Constituição Federal. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 
EDITAL Nº 058/2023 - CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS E EXAMES ADMISSIONAIS 
O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS, 
Senhor Paulo Horn, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto no Edital nº 001/2021, resolve: 
TORNAR PÚBLICO 
Art. 1º Convocação do candidato aprovado no Processo Seletivo 
Simplificado nº. 01/2021, para as Funções Públicas Temporárias a serem 
ocupadas no CAPS AD III, situado no Município de Coronel Vivida/PR, nos 
termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas pelo Edital nº 
001/2021, conforme consta: 
CAPS AD III – PSICÓLOGO 
CANDIDATO                           CLASSIFICAÇÃO 
JOÃO HENRIQUE DE OLIVEIRA                      15º 
RESOLUÇÃO Nº 022 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023 
Súmula: Dispõe sobre a inclusão de procedimentos em editais de 
credenciamento e dá outras providências. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 

 

 

DECRETO N° 06/2023 DATA: 25/01/2023 SÚMULA: “ Define valor de gratificação de função ao Servidor Municipal. ” Mario Eduardo 
Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: DECRETA Art. 1° - Fica definido 
os valores de Gratificação de Função ao Servidor Municipal, que exercerem cargos de confiança ou de outra natureza para desempenho 
de suas atividades não inerentes ao exercício de seu cargo efetivo, conforme reajuste concedido pela Lei Municipal n°03/2023 
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO 

Símbolo  Denominação Valor 

GF-1 Encarregado da manutenção de Centro Comunitário Municipal   198,02 

GF-2 Auxiliar de Vigilância de Epidemiologia   260,64 

GF-2 Chefe da Seção de Indústria, Comércio e Turismo  260,64 

GF-2 Encarregado do Setor de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  683,50 

GF-2 Encarregado da Capela Mortuária e Cemitério Municipal  355,13 

GF-3 Coordenadora do Programa de Bochechos com Flúor  404,22 

GF-4 Encarregado dos Municipais   470,25 

GF-5 Chefe da Unidade de Cadastramentos – INCRA  483,17 

GF-6 Encarregado da Sub-Unidade Veterinária  483,17 

GF-7 Encarregado de Projetos Moradia Econômica  597,50 

GF-8 Encarregado do Setor Pessoal 592,79 

GF-9 Auditor Médico  743,82 

GF-10 Secretária Legislativa  1.220,89 

GF-11 Chefe da Divisão de Serviços Rodoviários  1.310,04 

GF-12 Agente de Procedimentos Especiais na Área da Saúde  1.329,10 

GF-13 Coordenador da Unidade de Controle Interno  2.982,80 

GF-14 Diretora do Departamento de Educação  3.935,89 

GF-15 Plantão de Ambulância  1.538,61 

GF-16 Motorista Plantonista – Defesa Civil   989,16 

GF-17 Responsável Técnico do FPMM 1.559,72 

 Art. 2° -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com data retroativa a 25 de janeiro de 2023, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete do Prefeito municipal de Mariópolis, 06 de fevereiro de 2023. Mario Eduardo Lopes Paulek Prefeito Municipal 

 

 


		2023-02-06T17:10:57-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




